
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  13Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2029206 de 28/02/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.043/2023-DAF/SEPLAD de 10/01/2023, publicada 
no DOE nº. 35.252 de 11/01/2023, referente à concessão de férias da 
servidora ANA FLAVIA MELO DE MENEZES, Id. Funcional nº 55587415/2, 
ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 209/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 34.550 
de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2029206 de 28/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ANA FLA-
VIA MELO DE MENEZES Id. Funcional nº 55587415/2, ocupante do cargo 
de Coordenador, lo tada na Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação 
Orçamentária – CMAO/DPO/SEPLAD, no período de 27 de fevereiro de 
2023 a 13 de março de 2023, referente ao período aquisitivo de 27 de 
fevereiro de 2021 a 26 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 212/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/190136 de 15/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HUGO 
PENNA HACHEM Id. Funcional 54197843/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração – SEPLAD, no período de 13 de fevereiro de 2023 a 14 de 
março de 2023, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2021 
a 01 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 909551

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0060/2023 – GABS/SEPLAD, 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhe foram delegadas nos termos do art. 4º, inciso 
I, do Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial no 35.196 de 22 de novembro de 2022,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão que concedeu 
Efeito Suspensivo Ativo à Apelação (nº 0808088-61.2022.8.14.0000) in-
terposta contra a sentença proferida nos autos da ação de Mandado de 
Segurança (Processo nº MS 0827320- 29.2022.8.14.0301) impetrado por 
CRISTIANO NUNES DE OLIVEIRA, e
Considerando os termos do Ofício nº 000248/2023 PGE-GAB-PCTA, de 31 
de janeiro de 2023, constante no Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/309325,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, CRISTIANO NUNES DE OLIVEIRA, para exercer, na condição 
sub judice, o cargo de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 909550

PORTARIA Nº. 0061/2023 - GABS/SEPLAD, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto no 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 35.196 de 22 de 
novembro de 2022 e;
Considerando os termos do Ofício nº 000138/2023 PGE-GAB-PCTA, de 19 
de janeiro de 2023, da Procuradoria-Geral do Estado - PGE;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no. 
2021/1297938.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o candidato constante desta Portaria para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Polícia Civil do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
NIVALDO DE SOUSA ALVES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 909561

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2023/IOE.
Modalidade: Ata de Registro nº 03/2019/PM/PA
Processo nº 038/2020
Contrato: 006/2020/IOE.
Data de Assinatura: 28/02/2023
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato n° 006/2020/IOE por 12 (doze) meses.
Valor: R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais).
Exercício: 2023.
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 terrestre e fluviais
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 6359 aéreas
PROGRMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338 (ÀREA MEIO)
NATUREZA DA DE NMSPESA: 33.90.33
PLANO INTERNO: 413.000.8338C
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 terrestres e fluviais
FONTE DE RECURSO: 01 501 0000 61 6359 éreas
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8238 (ÀREA FINALISTICA)
NUTUREZA DE DESPESA: 33.90.33
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: NORTE TURISMO LTDA-EPP.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n° 43, bairro Comércio - Belém/PA - 
CEP: 66.010-150,
E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Fone: (91) 3222-0500
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 909307

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 013/2023
Processo: 2023/170683.
CHAMADA PÚBLICA n.001/2023
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:01/03/2023
Vigência:01/03/2023 a 01/03/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: DF GESTÃO E SERVIÇOS DE RECURSOS HUMANOS LTDA.
CNPJ nº. 29.711.707/0001-98
Endereço: Tv. Curuzu - nº-2273 Bairro: Marco -
Município: BELÉM/PA- CEP:66.085-823
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 909515


